
 

 
             str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  

                                                      HOTĂRÂRE 
             Referitor la: Rectificare buget local  al comunei Pîrșcoveni , pe anul 2016/var.1 
 
           Având în vedere: 
           -expunerea de motive nr.450/15.02.2016 cu privire la Proiectul de hotărâre nr.451/15.02.2016 
; 
           -raportul de specialitate nr.449/15.02.2016 al consilierului contabil din cadrul Primăriei 
comunei Pîrșcoveni ; 
           -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
           -adresa nr.1262/12.02.2016 a A.J.F.P. Olt referitoare la suplimentarea bugetului local cu suma 
de 17 mii lei, în trim. I/2016 , cap.11.02.02-sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate pentru finanțarea acordării stimulentului educațional sub forma de tichete sociale 
pentru grădiniță; 

  -prevederile Legii nr.339/2015 – Legea bugetului de stat pe anul 2016; 
Prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare ; 
           -prevederile art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
           -prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           -prevederile art.36 alin (2), lit.b și alin(4), lit.a) din Legea nr.215/2001 – privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul art.45, alin.(1) si art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare 
                                 CO.SILIUL LOCAL  AL COMU.EI PÎRŞCOVE.I , 
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului local al comunei Pîrșcoveni pe anul 2016/var.1, după 
cum urmează: 
            La partea de venituri se rectifică , astfel : 
         -  se suplimenteaza  cu  suma de  17 mii lei, in trimestrul I ,  capitolul 11.02.02 – sume 
defalcate din TVA ptr finantare cheltuielilor  descentralizate , din care : 17 mii lei pentru finanțarea 
acordării stimulentului educațional sub forma de tichete sociale pentru grădiniță  ; 
             La partea de cheltuieli se rectifică , astfel : 
          -  se suplimenteaza  cu suma de  17mii lei, in trimestrul I capitolul 65.02.50-57.02.02-  
Alte cheltuieli în domeniul învățământului- Ajutoare sociale în natură – secțiunea de funcționare . 
Făcând aceste modificări, cheltuielile bugetului local se modifica  la suma de  3.133 mii lei. 
            Art.2 Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 
- Primarului comunei Pîrşcoveni și compartimentului contabilitate  pentru punerea în 

aplicare. 
 
       PREŞEDI.TE ŞEDI.ŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ                 

                     Ștefănel MITROI                                            PENTRU LEGALITATE 
                           SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                             Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 15.02.2016 
.r. 13 

.R. CO.SILIERI Î. 
FU.CȚIE 

.R. CO.SILIERI 
PREZE.ȚI 

.R. VOTURI PE.TRU 
.R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

.R. ABȚI.ERI 

 

 

 



11 11 11 - - 

 
 


